Ofício Vereador Nº 375/2018
São Roque, 3 de maio de 2018.
Excelentíssimo Senhor Governador,
Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de analisar a possibilidade de desativar a Cadeia Pública do Município de São Roque (fotos anexas).
A cidade de São Roque vive em estado de alerta e a população, diariamente corre o risco de uma rebelião ou ainda a fuga dos detentos que se encontram na cadeia em pleno centro da cidade. A cadeira está instalada ao lado de um Terminal Rodoviário e um Terminal de ônibus, local de grande circulação de pessoas, não só de São Roque, como também de outras cidades.
A cadeia tem instalações precárias e, além disso, enfrenta o mesmo problema que a maioria das cadeias públicas do país, a superlotação. No último dia 14 de fevereiro deste ano, presos tentaram fugir através de um buraco escavado dentro de uma das celas.

A cadeia de São Roque é a única da região que recebe presos das cidades vizinhas.

Também o fato de São Roque ser uma estância turística, e ter sua economia movida basicamente pela visitação de turistas, causa bastante preocupação, uma vez que o fato de haver uma cadeia pública na cidade pode estar afastando os visitantes, trazendo um prejuízo imensurável a economia local.

O Centro de Detenção Provisória (CDP) de Mairinque, inaugurado em 26 de março de 2015, poderia ser umas das alternativas para a desativação definitiva da cadeia, porém isso nunca não ocorreu.

No dia 03 de abril de 2013, em visita à cidade de São Roque, o Ex-Governador Geraldo Alckmin, com a promessa de “zerar” todas as cadeias do Estado de São Paulo, “derrubou” as paredes da cadeia de São Roque, e anunciou a sua desativação, no entanto, na prática, isso também nunca veio a se concretizar e hoje a cadeia funciona com as mesmas características anteriores, se não ainda pior.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

cabo jean
Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

marcio frança
DD. Governador do Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 – Portão 2

Morumbi – São Paulo – SP – CEP 05650-905
PROTOCOLO Nº CETSR 03/05/2018 - 08:39 2342/2018/sm